

Số: 3698 /BC-SVHTT-VHGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 8 năm 2016

UBND Q. PHÚ NHUẬN	
ĐẾN	Số: 1775B
	Ngày: 05/8/2016
Chuyển:
Lưu hồ sơ số:

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2016

Căn cứ Quyết định số 363/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ quyết định lấy tháng 6 hằng năm là “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”;

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Văn bản số 1293/BVHTTDL-GD ngày 15 tháng 4 năm 2016 về triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2016, như sau:

1. Triển khai hoạt động

Nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình; từng bước ngăn chặn và giảm dần số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố; Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, thời gian thực hiện từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2016, với chủ đề “Gia đình – nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”.

Thực hiện lồng ghép triển khai các hoạt động công tác phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động của Ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6 tạo điều kiện tốt cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phát huy năng lực tham gia hiệu quả phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện

a. Hoạt động của các sở, ban, ngành Thành phố

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch số 2284/KH-UBND₁

ngày 16 tháng 5 năm 2016 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2016) và Kế hoạch số 2425/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; một số sở, ban ngành đã chủ động chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng kế hoạch triển khai lồng ghép các hoạt động trên với những hình thức như: diễu hành; đi bộ đồng hành; hội thi nấu ăn; hội thi văn nghệ; thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; tọa đàm hội nghị biểu dương các gương điển hình trong công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình...

Có thể kể đến một số đơn vị có các hoạt động nổi bật như:

Sở Văn hóa và Thể thao triển khai đến 100% đơn vị thuộc Sở thuộc các khối văn hóa cơ sở tuyên truyền cổ động trực quan các thông điệp về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; bảo tàng triển lãm ảnh về gia đình tại bảo tàng Chứng tích chiến tranh, Bảo tàng Hồ Chí Minh; các đơn vị nghệ thuật tăng cường các suất diễn nghệ thuật chuyên nghiệp phục vụ vùng sâu vùng xa, phục vụ công nhân và người lao động các khu chế xuất – khu công nghiệp; các đơn vị thuộc khối thể thao tổ chức các giải bơi lội, tổ chức các lớp bơi miễn phí cho trẻ em khuyết tật, chậm phát triển; xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm về phòng, chống bạo lực gia đình... Đặc biệt Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố tổ chức Ngày hội Gia đình và Tuổi thơ cấp Thành phố vào ngày 25 tháng 6 năm 2016 tại Sân khấu Sen Hồng, với nhiều nội dung phong phú như: hội thi nấu ăn; triển lãm ảnh nghệ thuật chủ đề “Gia đình yêu thương”; trò chơi vận động, trò chơi dân gian... dành cho gia đình, trẻ em và người dân Thành phố.

Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức nhiều hoạt động dành cho gia đình, trẻ em và cán bộ Hội như: diễu hành “Điều con muốn nói” cho 300 đại biểu là trẻ em; các sân chơi thiếu nhi, nói chuyện chuyên đề “Kỹ năng sống trong nữ công nhân sống xa gia đình” cho hơn 200 nữ công nhân sống tại các khu nhà trọ trên địa bàn quận Thủ Đức; giao lưu và tuyên dương 150 gia đình hạnh phúc tiêu biểu...

Hội Cựu chiến binh Thành phố triển khai theo hệ thống Hội Cựu chiến binh quận, huyện; Hội Cựu chiến binh cấp cơ sở; phối hợp với Hội Cựu chiến binh huyện Bình Chánh tổ chức lễ phát động “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” với 543 lượt hội viên và nhân dân tham gia; tổ chức 9 buổi tuyên truyền về chủ đề “Xây dựng nhân sách con người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình” với 216 lượt hội viên tham gia; phối hợp với Hội Cựu chiến binh Quận 6 phối hợp với Hội Phụ nữ tổ chức tọa đàm về công tác phòng, chống bạo lực gia đình, với 1.374 lượt người tham gia.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã có Văn bản số 13250/SLĐTBXH-BĐG ngày 02 tháng 6 năm 2016, đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng 2

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” và “Ngày Gia đình Việt Nam 28/6”, đồng thời tổ chức xét và trao 37 suất học bổng Nguyễn Đức Cảnh năm học 2016-2017 cho con công chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 38.000.000đ (Ba mươi tám triệu đồng), tuyên dương 56 gia đình tiêu biểu...

Kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2016) gắn với sự kiện Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định lấy Tháng 6 hằng năm là “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” là một trong những hoạt động trọng tâm của Thành phố, đã được sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện. Nhìn chung các hoạt động diễn ra sôi nổi, nội dung các hoạt động mang tính nhân văn sâu sắc, người tham dự cảm nhận được cần có sự yêu thương và chia sẻ, sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, đồng thời thông qua đó đề cao trách nhiệm lãnh đạo của các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội và các gia đình trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

b. Hoạt động của 24 quận, huyện và 322 phường, xã, thị trấn

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác gia đình nói chung và phòng, chống bạo lực gia đình nói riêng, 24/24 các quận, huyện (chiếm 100%) đã triển khai thực hiện từ quận, huyện đến phường, xã, thị trấn, thậm chí truyền thông đến tận cơ sở ở khu phố, ấp, tổ dân phố, tổ nhân dân, với nhiều hoạt động phong phú như: tổ chức nói chuyện chuyên đề, hội thảo, tọa đàm, hội thi tìm hiểu, truyền thanh cố định và lưu động, đến việc tổ chức thăm hỏi đến các gia đình khó khăn, gia đình có bạo lực, từng bước nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống bạo lực gia đình...

Theo số liệu thống kê, cấp quận, huyện: có 26 cuộc nói chuyện chuyên đề với 9.477 lượt người tham dự; có 23 cuộc hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề với 4.449 lượt người tham dự; có 3 đợt thăm hỏi với 771 lượt người tham dự; có 11 hội thi tìm hiểu với 2.798 lượt người tham dự; có 06 cuộc các loại hình tuyên truyền khác với 2.697 lượt người tham dự.

Cấp phường, xã, thị trấn, có 73 cuộc nói chuyện chuyên đề với 18.451 lượt người tham dự; có 95 cuộc hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề với 8.834 lượt người tham dự; có 135 đợt thăm hỏi; có 170 hội thi tìm hiểu với 99.097 lượt người tham dự; có 374 cuộc các loại hình tuyên truyền khác, với 55.872 lượt người tham dự.

Riêng trong tháng 6, Ngày Gia đình Việt Nam 28 tháng 6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, có: 798 pano; 1.584 băng rôn; 2.380 áp phích; 11.627 tin, bài; 1.904/13.473 lần/phút phát thanh cố định; 188/5.335 lần/phút phát thanh lưu động; 14.122 quyển sách; 36 băng đĩa; 195.596 tờ rơi, tờ gấp và 125 ảnh triển lãm.

Nhìn chung công tác tuyên truyền từ sinh hoạt chuyên đề, hội thi tìm hiểu, cho đến cố động trực quan đã được triển khai với nhiều hình thức phong

phú, có tính lan tỏa sâu rộng hơn so với các năm trước.

Ngoài ra với các hoạt động trên, còn có các hoạt động khác như tổ chức sân chơi cho các loại hình câu lạc bộ về gia đình như: câu lạc bộ gia đình hạnh phúc; câu lạc bộ phát triển bền vững, câu lạc bộ ông bà cháu, câu lạc bộ tiền hôn nhân. Một số quận, huyện thực hiện tốt công tác xã hội hóa trong công tác chăm lo cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình bằng các hình thức: vận động doanh nghiệp, đơn vị hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch có chế độ miễn giảm giá vé tham quan, tặng vé xem phim, miễn phí các loại hình dịch vụ vui chơi giải trí cho trẻ em, tặng đồ dùng học sinh, đồ uống (Quận 3, 4, 5, 6, 7, 12, Tân Bình, Gò Vấp, Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh, Cần Giờ); thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn (Quận 1, 6, 8, 9, 10, Phú Nhuận, Thủ Đức, Tân Phú, Bình Tân). Có thể nói đây là điểm nổi bật của hoạt động công tác gia đình nói chung, phòng chống bạo lực gia đình nói riêng trong việc nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và trẻ em. Vì vậy trong thời gian tới lãnh đạo các cấp, các ngành, nhất là ở cơ sở cần tăng cường hơn nữa huy động mọi nguồn lực đầu tư xã hội hóa cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

Thông qua các hoạt động kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam 28/6 và các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”, các thành viên trong gia đình thêm gắn bó, nhận thức được ý nghĩa của việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, học thêm được các kỹ năng ứng xử trong gia đình, kỹ năng xử lý khi xảy ra hành vi bạo lực gia đình.

3. Nhận xét, đánh giá

a. Mặt được:

- Các ngành, các cấp đã chủ động tập trung tổ chức nhiều hoạt động như hội nghị, hội thi, nói chuyện chuyên đề, họp mặt, tọa đàm... phong phú, thiết thực, gắn với hoạt động tuyên truyền giáo dục, truyền thông, tạo các sân chơi sôi động và ý nghĩa đến cho các thành viên gia đình, gắn kết các thành viên trong gia đình với nhau, tạo điều kiện môi trường cho các thành viên gia đình, các trẻ em được tham gia vui chơi giải trí lành mạnh, bổ ích.

Hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” được tổ chức trong tháng 6, cùng với hàng loạt các hoạt động kỷ niệm 15 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2016), đã tạo nên nhiều điểm nhấn trong công tác gia đình nói chung và phòng, chống bạo lực gia đình nói riêng. Các hoạt động đã từng bước phát huy các nguồn lực xã hội tham gia công tác chăm lo cho công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và nhận được sự đồng tình hưởng ứng của các ngành, các giới, đông đảo quần chúng nhân dân, từng bước góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc.

- Các đoàn thể, tổ chức xã hội đã chung tay, góp sức tích cực tham gia trong công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

b. Mặt hạn chế:

Một số sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố chưa tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”. Hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình xuất phát từ cơ sở, lấy cơ sở làm trung tâm triển khai thực hiện, tuy nhiên, một số ít phường, xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” còn mang tính hình thức chưa chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tổ chức.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL, Vụ GD,
- UBND TP;
- HLHPN Thành phố;
- BGĐ Sở VH và TT;
- UBND các quận, huyện;
- Lưu VT, P.VHGĐ (H).



Nguyễn Văn Minh